
São JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

FOLHA N° 

N° PROL. 090104/2023 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório n° 009/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 17 de fevereiro de 2023. 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



F`t?EPEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GOVERNO DO POVO ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 090104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 

BERTURA: 14:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) 
considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em 
epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, ADJUDICO o objeto a 
contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de dispositivos pré-moldados diversos (poste, 
banco de concreto, estrutura para caixa d'água e outros) para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração., à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORASNALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: J. W. SOUSA LIMA LTDA 
CNPJ N°:08.672.027/0001-32 

.ND: AV. DOMINGOS SERTÃO, N° 150, BAIRRO: SÃO JOSÉ 
CIDADE: PASTOS BONS/MA - CEP: 65.870-000 
EMAIL: jwsousalima(a~hotmail.com 
TEL:(99)3555-1860 

RESULTADO: 

Item Descriminação Unid. Marcas Quant. V. Unit. V. Total 

1 Poste Circular 200/09 Unidades Fabricação 
Própria 

50 R$ 1.685,00 R$ 84.250,00 

2 Poste Circular 200/10 Unidades Fabricação 
Própria 50 R$ 1.900,00 R$ 95.000,00 

3 Poste Circular 200/11 Unidades Fabricação 
Própria 50 R$ 2.195,00 R$ 109.750,00 

4 Poste Circular 200/12 Unidades Fabricação 
Própria 50 R$ 2.405,00 R$ 120.250,00 

www. saojoaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FRErE1TURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N°06.089.668/0001-33 

5 
Caixa de passagem 
circular de concreto 0 30 
cm 

Unidades 
Fabricação 

Própria 200 R$ 54,00 R$ 10.800,00 

6 Base p/ Caixa 5.000 L (h 
= 8,00 m) Unidades 

Fabricação 
Própria 10 R$ 10.950,00 R$ 109.500,00 

1 
7 Base p/ Caixa 5.000 L (h 

= 6,00 m) Unidades Fabricação 
Própria 10 R$ 8.750,00 R$ 87.500,00 

8 Base p/ Caixa 10.000 L 
(h = 8,00 m) Unidades Fabricação 

Própria 
10 R$ 10.975,00 R$ 109.750,00 

9 Base p/ Caixa 10.000 L 
(h = 6,00 m) Unidades 

Fabricação 
Própria 

10 R$ 12.925,00 R$ 129.250,00 

10 
Base p/ Caixa 15.000 L 
(h = 6,00 m) - c/ 03 
postes 

Unidades 
Fabricação 

Própria 10 R$ 13.595,00 R$ 138.950,00 

11 
Base p/ Caixa 15.000 L 
(h = 8,00 m) - c / 03 
postes 

Unidades 
Fabricação 

Própria 
10 R$15.005,00 R$150.050,00 

12 
Base p/ Caixa 20.000 L 
(h = 6,00 m) - c/ 04 
postes 

Unidades 
Fabricação 

Própria 10 R$ 16.170,00 R$ 161.700,00 

13 
Base p/ Caixa 20.000 L 
(h = 8,00 m) - c/ 04 
postes 

Unidades 
Fabricação 

Própria 10 R$ 17.025,00 R$ 170.250,00 

1 14 Pedra de meio fio de 1m Unidades 
Fabricação 

Própria 
1.000,00 R$ 29,00 R$ 29.000,00 

15 Banco de concreto - 1,50 
m 

Unidades Fabricação 
Própria 100 R$ 570,00 R$ 57.000,00 

16 
Banco misto de 
concreto/madeira Unidades FabricaçãoPrópria 100 R$ 740,00 R$ 74.000,00 

17 Banqueta de concreto 0 
30,00 cm 

Unidades 
Fabricação 

Própria 200 R$ 105,00 R$ 21.000,00 

18 Mesa de concreto 60 x 
60 cm 

Unidades FabricaçãoPrópria 50 R$ 230,00 R$ 11.500,00 

19 Cobogós 40 x 40 cm Unidades Fabricação
Própria 

1.000,00 R$ 24,00 R$ 24.000,00 

20 Manilha 0 1,00m Unidades 
Fabricação 

Própria 
300 R$ 155,00 R$ 46.500,00 

21 Tampa para manilhas 0 
1,00 m 

Unidades 
Fabricação 

Própria 100 R$ 140,00 R$ 14.000,00 

www. saoj oaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



F•PEFEITURA DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

22 Bueiro f0,60 m Unidades FabricaçãoPrópria 100 R$315,00 R$31.500,00 

23 Bueiro f0,80 m Unidades FabricaçãoPrópria 100 R$ 365,00 R$ 36.500,00 

24 Bueiro f1,00 m Unidades FabricaçãoPrópria 100 R$ 420,00 R$ 42.000,00 ~ 

25 Paver natural (10x20cm) 
h = 4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 74,00 R$ 74.000,00

26 Paver natural (10x20cm) 
h = 6,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 84,00 R$ 84.000,00

27 Paver colorido (10cm x 
20cm), h = 4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 109,00 R$ 109.000,00

28 Paver colorido (10cm x 
20cm), h = 6,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 124,00 R$ 124.000,00

29 Blocket sextavado 20 x 
20 (24/m2) - h = 6 cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 69,00 R$ 69.000,00

30 Blocket sextavado 30 x 
30 (13/m2) - h = 6 cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 79,00 R$ 79.000,00

31 Blocket sextavado 30 x 
30 (13/m2) - h = 8 cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação 
Própria 

1.000,00 R$ 89,00 R$ 89.000,00

32 Pedestal para placas de 
inauguração 

Unidades Fabricação 
Própria 

50 R$ 785,00 R$ 39.250,00

VALOR TOTAL R$ 2.531.250,00 

São João dos Patos/MA, em 17 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~i 
FAMEM
FEDGpAçAO DOS MUNICtPt05 DO CSiADO DD MAi7~ANA0 

DIÁRIO OFICIAI , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHÃO 

ANO XVII u5u 
L SIi s?ó3 8.:J 
SàO LUIS 
~tbUIWA' Z/ Ut!t'JtKtlKV Ut ZUZ.i 

fW 3 

~ 
ÍNDICE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME  4 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 005/2023   4 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 026/2023   4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   4 
ATA DE REABERTURA - CONCORRENCIA PUBLICA Nº 16/2022   4 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023   9 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2023   13 
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA   18 
ERRATA AO EDITAL - AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023.   18 
EXTRATO DE CONTRATO 027/2023   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 609/2022   19 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 662/2021   19 

rREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   19 
EXTRATO DE RATICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2023   19 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 032/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 033/2021.   20 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 034/2021.   20 
EXTRATO DO CONTRATO 031/2023   20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº003/2023   20 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº004/2023   63 
AVISO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   66 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 006/2023   75 
PARECER JURIDICO CONCLUSIVO PE SRP 006/2023   84 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 006/2023   85 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI   85 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023   85 
CÂMARA MUNICIPAL - EXTRATO DE CONTRATO 009/2023. ADESÃO ARP Nº 001/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2023   85 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2023 DO PREGÃO ELETRONICO N° 008/2023   86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   86 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2020-DC/PMC   86 
PORTARIA Nº019/2023/GAB/PREF.   86 

^ 'REFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO   88 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 058/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2023.   88 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO  88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMAFIN   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023 - SEMED   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2023 - SEMAS   88 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2023 - SEMUS   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.   89 
PORTARIA/SEMUS Nº 019 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023   89 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   89 
TERMO DE PARCERIA 02 DE 2022 CMDI E INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   89 
TERMO DE PARCERIA 04-2022 CMDCA, INSTITUTO GOTAS DE ESPERANÇA   92 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHÃO   94 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2023   94 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO   94 

RESOLUÇÃO 004/2023.   94 
RESOLUÇÃO 005/2023.   95 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   95 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023,PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 - SRP.   95 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRONICO 006/2023   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 125/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 126/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 
EXTRATO DE CONTRATO RESENHA DO CONTRATO Nº 127/2023. RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 030/2022.   96 

Ll CERTtFICAOO OIGITALMENTE 
it E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/186 



rI D=AR1O OflCíAE_ , 
DOS MUNICIPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 
ISSN 2763-860X 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 
ABERTURA: 14:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

FOLHA N° _

N° PRoc. )9 1O4/2023 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO'- PREGÃO ELETRÔNICO N. 009/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Rubrica' 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão 
de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de 
recurso, ADJUDICO o objeto a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de dispositivos pré-moldados diversos (poste, banco 
de concreto, estrutura para caixa d'água e outros) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração., à proponente abaixo 
registrada: 

EMPRESAS VENCEDORAS/VALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: J. W. SOUSA LIMA LTDA 
CNPJ Nº:08.672.027/0001-32 
END: AV. DOMINGOS SERTÃO, Nº 150, BAIRRO: SÃO JOSÉ 
CIDADE: PASTOS BONS/MA - CEP: 65.870-000 
EMAIL: jwsousalima@hotmail.com 
TEL:(99)3555-1860 

RESULTADO: 

Item Descriminação Unld. Marcas Quant. V. Unit. V. Total 

1 Poste Circular 200/09 Unidades Fabricação Própria 50 RS 1.685,00 R$ 84.250,00 

2 Poste Circular 200/10 Unidades Fabricação Própria 50 R$ 1.900,00 R$ 95.000,00 

3 Poste Circular 200/11 Unidades Fabricação Própria 50 R$ 2.195,00 R$ 109.750,00 

4 Poste Circular 200/12 Unidades Fabricação Própria 50 R$ 2.405,00 R$ 120.250,00 

5 Caixa de passagem circular de 
concreto 0 30 cm Unidades Fabricação Própria 200 R$ 54,00 R$ 10.800,00 

6 Base p/ Caixa 5.000 L (h = 8,00 m) Unidades Fabricação Própria 10 R5 10.950,00 R$ 109.500,00 

7 Base p/ Caixa 5.000 L (h = 6,00 m) Unidades Fabricação Própria 10 RS 8.750,00 R$ 87.500,00 

8 Blase p/ Caixa 10.000 L (h = 8,00 Unidades Fabricação Própria 10 R$ 10.975,00 R$ 109.750,00

9 Base p/ Caixa 10.000 L (h = 6,00 Unidades Fabricação Própria 10 RS 12.925,00 R$ 129.250,00

10 Base p/ Caixa 15.000 L (h = 6,00 
m) - c / 03 postes 

Unidades Fabricação Própria 10 R$ 13.895,00 R$ 138.950,00 

11 Base p/ Caixa 15.000 L (h = 8,00 
m) - c / 03 postes Unidades Fabricação Própria 10 R$ 15.005,00 R$ 150.050,00 

12 Base p/ Caixa 20.000 L (h = 6,00 
m) - c / 04 postes 

Unidades Fabricação Própria 10 RS 16.170,00 R$ 161.700,00 

13 
Base p/ Caixa 20.000 L (h = 8,00 
m) - c / 04 postes 

Unidades Fabricação Própria 10 R$ 17.025,00 R$ 170.250,00 

a CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO OE TEMPO 

www.famem.org.br 166/186 



DIARIO QFI`IAL 

DOS MUNICIPIOS 
SãO LUIS, SEGUNDA * 27 DE FEVEREIRO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3050 

ISSN 2763-860X 

1 31 

't 
FOLHA N° 

14 Pedra de meio fio de lm Unidades Fabricação Própria 1.000,00 RS 29,10 N° PROC. 

15 Banco de concreto - 1,50 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 570 00 0,00 

16 Banco misto de concreto/madeira Unidades Fabricação Própria 100 RS 740,00 R$ 74.000,00 

17 Banqueta de concreto 0 30,00 cm Unidades Fabricação Própria 200 R$ 105,00 R$ 21.000,00 

18 Mesa de concreto 60 x 60 cm Unidades Fabricação Própria 50 RS 230,00 R$ 11.500,00 

19 Cobogós 40 x 40 cm Unidades Fabricação Própria 1.000,00 RS 24,00 R$ 24.000,00 

20 Manilha 0 1,00m Unidades Fabricação Própria 300 R$ 155,00 R$ 46.500,00 

21 Tampa para manilhas 0 1,00 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 140,00 R$ 14.000,00 

22 Bueiro f0,60 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 315,00 R$ 31.500,00 

23 Bueiro f0,80 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 365,00 R$ 36.500,00 

24 Bueiro fl,00 m Unidades Fabricação Própria 100 RS 420,00 R$ 42.000,00 

25 
Paver natural (10x20cm) h = 
4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 RS 74,00 R$ 74.000,00 

26 Paver natural (10x20cm) h = 
6,00cm 

Metros 
Quadrados Fabricação Própria 1.000,00 RS 84,00 R$ 84.000,00 

27 Paver colorido (10cm x 20cm), h = 
4,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 109,00 R$ 109.000,00 

28 
Paver colorido (10cm x 20cm), h = 
6,00cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 124,00 R$ 124.000,00 

29 Blocket sextavado 20 x 20 (24/m2) 
-h=6cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 69,00 R$ 69.000,00 

30 Blocket sextavado 30 x 30 (13/m2) 
-h=6cm 

Metros 
Quadrados Fabricação Própria 1.000,00 R$ 79,00 R$ 79.000,00 

Blocket sextavado 30 x 30 (13/m2) 
-h=8cm 

Metros 
Quadrados 

Fabricação Própria 1.000,00 R$ 89,00 R$ 89.000,00 

32 
Pedestal para placas de 
inauguração Unidades Fabricação Própria 50 RS 785,00 R$ 39.250,00 

VALOR TOTAL R$ 2.531.250,00 

São João dos Patos/MA, em 17 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 2f775e799d65c291b4fae7901faallfa 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 13/02/2023 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

8 
CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 167/186 




